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Úvod

Jak už název „Analýza a návrh prostorového řešení“ napovídá, cílem této práce je vytvořit

přesný model prostorového rozvržení dvou hal a navrhnout možná zlepšení. Pro tento účel bylo

nejdříve nutné ujasnit si některé pojmy. V teoretické části práce jsem se zabýval výrobou.

Vysvětlil jsem její typy a základní metody řízení. Dalším tématem bylo prostorové řešení

výrobních prostor. V tomto tématu jsem shrnul veškeré základní poznatky, které by měl

projektant znát při tvorbě prostorových návrhů. Nedílnou součástí každé výroby je skladování.

Dnešní doba nabízí široký sortiment skladové technologie, od klasických regálů až po plně

automatizované systémy. Zabýval jsem se proto těmito možnostmi, ale i skladováním obecně.

V praktické části jsem spolupracoval s firmou KORAMEX a.s. Po krátkém představení firmy

a analýzou stávajícího stavu jsem vytvořil podrobný layout hal. Konkrétně se jedná o haly, které

nesou označení 700 a 800 a leží v Tedražicích. K vytvoření layoutu mi pomohl program

VisTable, s nímž jsem pracoval převážnou část praktické části. Poté jsem se zabýval změnou

uspořádání CNC strojů na jedné z jmenovaných hal. Firma v budoucnu plánuje přidat nový

CNC stroj. Mým úkolem bylo vytvořit několik možných variant nového uspořádání.

V druhé hale se potýkají s problémem se skladováním a jeho organizací. V budoucnu firma

plánuje pořídit modernější technologii na skladování plechů. V této práci jsem se proto zabýval

možnými technologiemi pro uskladňování plechů a volbou nejlepší varianty.
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1 Výroba

Výroba je proces, při kterém dochází k transformaci výrobních vstupů na výstupy. Přesná

definice výroby dle [1] „výroba je výsledkem cílevědomého lidského chování, kdy za určitých

podmínek a s využitím potřebných informací, dochází k transformaci vstupů (výrobních

faktorů) v co nejhodnotnější výstup (výrobky, služby)“. Je to základní činnost každého

průmyslového podniku. Plynulý a efektivní chod výroby významně ovlivňuje hospodárnost a

konkurenceschopnost podniku. Cílem výroby je stav, kdy jsou všechny výrobní zdroje

využívány co možná nejefektivněji. [1]

Výrobu lze rozdělit dle [1] na tyto základní prvky:

● Vstup (výrobní faktory)

Jsou to zdroje používané při výrobním procesu. Tyto zdroje můžeme zařadit do čtyř hlavních

kategorií: materiál, práce, kapitál a informace. Materiálem se myslí veškeré přírodní zdroje,

například nerostné suroviny, dřevo, voda, vzduch. Práce zahrnuje veškeré lidské zdroje, které

jsou dodávány do výrobního procesu. Kapitál představuje věcné statky a vytvořené prostředky,

jež nejsou spotřebovávány, pro chod výroby. Posledním důležitým prvkem jsou potřebné

informace (Know-how). [1][2]

● Transformační proces

Cílem transformačního procesu je přeměna vstupů na požadované výstupy určené poptávkou

trhu. Je představován jednotlivými výrobními procesy při předem stanoveném postupu. [1]

● Výstup

Výstupem se stávají výrobky, nebo služby, které jsou určovány požadavky zákazníků na

odbytovém trhu. [1]

Obrázek 1-1 Základní dělení výroby [1]

1.1 Druhy výroby podle opakovanosti

Dále výrobu můžeme rozdělit podle [1] dle opakovanosti na tyto základní typy.

1.1.1 KUSOVÁ VÝROBA

V kusové výrobě se vyrábějí zpravidla kusy samostatně, bez závislosti na ostatních výrobcích.

Kusy se obvykle vyrábějí jen jednou, avšak i opakovanost je možná. Pro výrobu se používá

obvykle univerzální nářadí a strojní vybavení seřazené většinou v technologické příbuznosti.

Výrobní proces se při kusové výrobě neustále mění, a proto je pro stroje a nářadí typická

flexibilita. Výroba probíhá formou zakázkové výroby a bývá vyráběno větší množství druhů

výrobků najednou. Kvůli širokému spektru druhů výrobků se kladou velké nároky na

kvalifikaci a flexibilitu pracovníků. Možné chyby v dokumentaci nebo ve výrobním plánu však

nezvyšují tolik výrobní náklady a snadno se řeší. Lze říci, že řízení kusové výroby je kvůli

Vstupy

Materiál, práce, kapitál,
informace

Transformační

proces
Výstupy
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častým změnám o něco složitější než u sériové a hromadné. Dodací lhůty u kusové výroby se

předpokládají delší. [1] [3]

1.1.2 SÉRIOVÁ VÝROBA

Při sériové výrobě se vyrábí v dávkách. Podle velikosti série ji můžeme rozdělit na

malosériovou (5-50 kusů), středně sériovou (50-500 kusů) a velkosériovou výrobu (přes 500

kusů). Uspořádání strojů závisí na velikosti série. Při větších sériích se už vyplatí zavádět

předmětné uspořádání a upřednostnit jednoúčelové stroje před univerzálními. Plánování a

organizace jsou podstatně jednodušší než u kusové výroby, a také kvalifikace pracovníků

nemusí být tak odborná. [1] [3]

1.1.3 HROMADNÁ VÝROBA

U hromadné výroby se jedná o výrobky s vysokým odbytem. Provoz se zaměřuje na jeden nebo

menší množství produktů. Výrobek se vyrábí v takřka neomezeném množství. Postup a průběh

výroby je předem dopodrobna naplánován. Stroje jsou uspořádány předmětně a používají se

stroje jednoúčelové. V dnešní době se často zavádějí automatizované linky. Každá změna v

plánu však díky tomu vyvolává potřebu přestavby linky a strojů. Hromadná výroba neklade

vysoké nároky na kvalifikaci dělníků. Údržba strojů je jednodušší díky specializaci na jeden

produkt. [1] [3]

1.2 Druh výroby podle využití technických zařízení

Podle výrobní techniky můžeme rozdělit dle [4] výrobu na:

● Ruční - ruční výroba se v moderním průmyslu takřka nepoužívá. Od průmyslové

revoluce se od ruční výroby přešlo na výrobu strojní

● Strojní - práce se provádí na strojích s příslušnou obsluhou

● Částečně automatizovanou - pro část výroby se zavádí automatizované stroje a

linky

● Plně automatizovanou - v dnešní době se zavádí plně automatizované výrobní

linky, které zajišťují nepřetržitý provoz výroby a k provozu nepotřebují lidskou

pracovní sílu (pouze údržbu)

1.3 Druh výroby podle příslušnosti k výrobnímu oboru

● Hlavní výroba - výroba hlavních výrobků v podniku. Je to souhrn operací, které

přímo transformují vstupy na výrobky

● Vedlejší výroba - do vedlejší výroby lze zahrnout výroby polotovarů a náhradních

dílů i přísun energie

● Pomocná výroba - zajišťuje plynulý chod hlavní a vedlejší výroby - většinou se

jedná o údržbářské práce a zpracování odpadů

● Přidružená výroba - jsou procesy, které nesouvisejí s původním výrobním plánem

podniku [4]

1.4 Druh výroby podle uspořádání

● Předmětné
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● Technologické

● Volné

● Buňkové [1]

Výrobní uspořádání jsou vysvětlené v kapitole „Prostorové řešení výroby“.

1.5 Výrobní procesy v průmyslových podnicích

Výrobním procesem se rozumí všechny děje, které přispívají k přeměně materiálů a surovin

(vstupů) na výrobky. K tomu dochází za pomoci pracovní síly a výrobních prostředků. Výrobní

proces můžeme rozdělit dle [1] na tyto dvě složky:

● Technologický proces - dochází ke kvalitativní nebo kvantitativní přeměně, zde

hrají primární roli přírodní procesy (fyzikální, chemické a biologické). K nimž

náleží patřičné procesy a výrobní prostředky

● Pracovní proces – jsou to všechny činnosti, při kterých se lidé svojí prací přímo

účastní na přeměně

Činnosti výrobního procesu můžeme rozdělit dle [1] na:

● Činnosti technologické povahy - jsou to činnosti, které charakterizují výrobní

proces a při kterých dochází k přímé přeměně materiálů a surovin v polotovar nebo

výrobek

● Činnosti netechnologické povahy – jsou to činnosti, které podporují a zajišťují

plynulý chod činnostem technologické povahy. U těchto činností nedochází k

přímému vytváření užitné hodnoty. Do činností netechnologické povahy můžeme

zahrnout např. logistické činnosti

Souhrn výrobních procesů stejné povahy nazýváme výrobní fází. Podle [1] rozlišujeme tři

základní výrobní fáze:


[…]


jako podíl geometrického průměru parametru a celkového geometrického průměru. [13]

1 Kritéria jsou stejně významná

3 První kritérium je slabě významnější než druhé

5 První kritérium je dosti významnější než druhé

7 První kritérium je prokazatelně významnější než druhé

9 První kritérium je absolutně významnější než druhé
Tabulka 6-1 Bodová stupnice kritérií [13]

Obrázek SEQ Obrázek \* ARABIC 36 – Driver Box [16]
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Parametry
Kritérium K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 Geo.

průměr

Váha

Přehlednost

skladování

K1 1 3 1 5 3 3 1 2,015 0,231

Informační

systém

K2 1/3 1 1 5 3 3 1/3 1,258 0,144

Prostorová

úspora

K3 1 1 1 3 1 1 1/5 0,930 0,107

Instalace

a montáž

K4 1/5 1/5 1/3 1 1/5 1/3 1/5 0,291 0,033

Rychlost

uskladnění

K5 1/3 1/3 1 5 1 3 1/3 0,919 0,105

Automatizace K6 1/3 1/3 1 3 1/3 1 1/5 0,581 0,067

Cena K7 1 3 5 5 3 5 1 2,728 0,313

Součet 8,723

Tabulka 6-2 Saatyho matice kritérií

Dalším krokem je obodování jednotlivých variant. Zvolil jsem bodovací stupnici od 0-100 (100

nejlepší). V tabulce 6-3 jsou obodované jednotlivé varianty. Posledním krokem je vyhodnocení.

Nejlepší variantu zjistíme podle sumy násobku váhy kriterií a počtem bodů jednotlivé varianty.

Varianta, která získala nejvíce bodů, je pro náš případ nejlepší. Výsledek rozhodovací metody

můžeme vidět v tabulce 4.

Skladovací technika

Parametry Kritérium MIDI BASIC 4.0 DRIVER BOX

Přehlednost skladování K1 100 100 50

Informační systém K2 100 75 0

Prostorová úspora K3 80 100 65

Instalace a montáž K4 0 75 100

Rychlost uskladnění K5 100 75 50

Automatizace K6 100 50 0

Cena K7 0 50 100
Tabulka 6-3 Obodování jednotlivých variant

Skladovací technika

Parametry Váha MIDI BASIC 4.0 DRIVER BOX

Přehlednost skladování 0,231 23,1 23,1 11,55

Informační systém 0,144 14,4 10,8 0

Prostorová úspora 0,107 8,56 10,7 6,955

Instalace a montáž 0,033 0 2,475 3,3

Rychlost uskladnění 0,105 10,5 7,875 5,25

Automatizace 0,067 6,7 3,35 0

Cena 0,313 0 15,65 31,3

SUMA 63,26 73,95 58,355
Tabulka 6-4 Vyhodnocení jednotlivých variant
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Jako nejlepší variantou se stal věžový systém Remmart Basic Tower 4.0. Jeho přesné parametry

zachycuje obrázek 24. Vybral jsem variantu pro rozměr plechů maximálně do 3,1x1,5m

(vycházel jsem od velikosti materiálu na skladě, pouze výjimečně se objevují materiály o

větších délkách). Nosnost jedné úrovně skladování je 3000kg. Výška této věže je 5855mm. Od

výrobce jsem získal cenové ohodnocení těchto systémů. Postačí dvě tyto věže (jeden pro lis a

laser, druhý pro dva lasery). Odhad ceny od výrobce dvou věží je 171.800,- EUR (cca 4.408.388

Kč). Věže můžeme umístit do skladu, kde jimi nahradíme 3 stávající paletové regály.

Tabulka 6-5 Parametry věžového systému Remmart Basic Tower 4.0 [15]

Položka
Cena za kus

v EUR bez DPH

Počet Kusů Celková cena v EUR

bez DPH

LogiTower jednověž. 75.900,- 2 151.800,-

Montáž a doprava 10.000,- 2 20.000,-

Celková cena dodávky 171.800,-
Tabulka 6-6 Odhad ceny dvou věží Remmart Basic Tower 4.0 [15]
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Závěr

V mé bakalářské byla provedena analýza poznatků v oblasti výroby, prostorového uspořádání

a skladování. V první kapitole jsem shrnul základní poznatky o výrobě – typy výroby, řízení

výroby. Dále jsem se zabýval prostorovým rozvržením výroby. Shrnul jsem veškeré poznatky,

které by měl projektant znát, při tvorbě výrobního uspořádání a prostorů pro výrobu. Dalším

důležitým bodem mojí bakalářské práce bylo skladování. V teoretické části jsem se zabýval

možnostmi a druhy skladování. Popsal jsem i základní funkce, které takové skladování

zastupuje.

V praktické části jsem se zabýval prostory a moderními možnostmi skladování. Po důkladném

měření jsem vytvořil téměř fotorealistický model areálu v Tedražicích. Zanalyzoval jsem

stávající stav a vytvořil jsem 3 možné varianty nového výrobního uspořádání v obrobně. Při

tvorbě variant jsem uplatnil nabyté vědomosti z teoretické části a dodržel jsem veškeré normy.

Přikláním se k variantě č. 2. Ta šetří místo v hale a přitom zbude dost prostoru pro přípravu

materiálu. Odstraněním pece a reorganizací skladu se mohl dokonce přidat jeden regál, a tak je

sklad praktičtější a lépe přístupný. Vznikl i plynulý komunikační koridor o šířce 3,2 metru.

Další náplní tohoto projektu bylo vytvořit návrhy na možnosti skladování plechů. Vybral jsem

tři rozdílné možnosti. Po kriteriální analýze pomocí Saatyho matice jsem vybral nejschůdnější

variantu, a to poloautomatický věžový systém Remmart Basic Tower 4.0. Myslím, že tato

varianta splňuje veškeré požadavky zákazníka a poskytne přehledné a rychlé skladování.
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