HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Matouš Hucl

Vedoucí bakalářské práce: Michal Šimon

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student pracoval na tématu práce značně nárazově, vždy po vyvolání konzultace školitelem. Nicméně práci vždy zpracoval samostatně na dostatečné odborné úrovni a zapracoval všechny připomínky školitele.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 11.6.2019

Podpis